ATA n° 563/2024

Reunião – CMDCA

Ao décimo quarto dia do mês de maio, às nove horas, no Salão Ouro Negro,

reuniram-se, o Presidente Vladimir Teixeira da Silva (Secretaria de Educação);

Zulma Nascimento Guidi (Secretaria Municipal de Educação); Luciana Colombo

de Freitas  (Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social);  Andrey  Manoel  dos

Santos (Secretaria Municipal de Saúde); Samuel de Souza Joaquim (Secretaria

Municipal da Fazenda); Jansen Comin Toledo dos Santos (Procuradoria-Geral

do Município);  Santina Arceno Pereira Muniz (Associação Beneficente Nossa

Casa);  Claudiomir  dos Santos  (Associação Academia  de Futebol  Criciúma);

Mari  Othilia Angelis Jamardo (Associação Beneficente Happy Face);  Nicasio

José  da  Silveira  Júnior  (Associação  de  Assistência  Social  Deus  Provedor);

Maira  dos  Santos  Costa  (Instituto  de  Educação  Especial  Diomício  Freitas);

Mirella Sombrio (Sociedade Cultural do Cruzeiro do Sul); Gloria Tonetto Velho

(E.E.B.  Eng  Sebastiao  Toledo  Dos  Santos);  Vanderleia  P.  F.  Alexandre  (I

Conselho  Tutelar);  Valdisa  Gloria  (I  Conselho  Tutelar);  Fabiana  R.  Cardoso

(Associação de Pais e Amigos dos Autistas AMA-REC); Otavio Nunes Neto (Bairro da

Juventude);  Edina  Lemos  (GERAR);  Marlon  Zappelini  (Casa  Viva  Container);  Luiz

Roberto  Machado  (Pequeno  Milagre);  Nathália  Joaquim  Remor  (Secretaria-

Executiva). O presidente Vladimir inicia a reunião saudando a todos e passa a

palavra  para  a  Vice-Presidente  do  Conselho  Santina,  para  conduzir  as

diligências. Santina começa abordando o Projeto Musicaeducando de Inglês e

Português da Entidade Pequeno Milagre, explicando que o mesmo passou por

todas as diligências necessárias e é aprovado por unanimidade em votação

plenária, dada a ausência de manifestações contrárias. Em seguida, Santina

apresenta o Projeto Criar da Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul, que também é

submetido a diligências e aprovado por unanimidade pela plenária, após breve

explicação do projeto. A Conselheira Vanderleia faz questionamentos sobre o

público-alvo e os profissionais envolvidos nos projetos, enquanto a Conselheira

Mirella  Sombrio  detalha  as  etapas  e  aspectos  relevantes  dos  projetos.  A

discussão inclui  esclarecimentos sobre gastos com eventos e a inclusão de

crianças  em  situação  de  vulnerabilidade  social.  O  Presidente  Vladimir

compartilha sua experiência e opinião sobre a remuneração dos profissionais

envolvidos nos projetos, antes de abrir espaço para dúvidas adicionais. Após a

votação  unânime,  os  projetos  são  aprovados.  Santina  prossegue  com  a

apresentação do Projeto Transportando Sonhos da Entidade Nossa Casa, que

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

também é aprovado por unanimidade após esclarecimentos sobre diligências

realizadas.  O  pedido  de  prorrogação  de  prazo  para  o  Projeto  Centro  de

Inovação do Bairro da Juventude é discutido e aprovado por unanimidade. O

assunto muda para o pedido de inscrição do CREAS no Conselho. Zulma relata

detalhes  da  visita  feita  ao  local,  destacando  sua  conformidade  com

regulamentos,  embora  mencione  que  há  áreas  de  melhoria.  A  presidente

explica  a  necessidade  de  readequação  para  a  legalidade  do  trabalho  no

município,  enfatizando  que  a  inscrição  não  se  relaciona  à  captação  de

recursos.  Após  a  discussão,  a  inscrição  do  CREAS  é  aprovada  por

unanimidade. Por fim, é discutida a realização de uma palestra em prol do tema

do Maio Laranja. Nada mais havendo a contatar, o Presidente Vladimir encerra

a reunião e segue ata  assinada por  todos os  presentes,  incluindo Nathália

Joaquim Remor, secretária-executiva.

Vladimir Teixeira da Silva (Secretaria de Educação);

Zulma Nascimento Guidi (Secretaria Municipal de Educação);

Luciana Colombo de Freitas (Secretaria Municipal de Assistência Social);

Andrey Manoel dos Santos (Secretaria Municipal de Saúde);

Samuel de Souza Joaquim (Secretaria Municipal da Fazenda);

Jansen Comin Toledo dos Santos (Procuradoria-Geral do Município);

Santina Arceno Pereira Muniz (Associação Beneficente Nossa Casa);

Claudiomir dos Santos (Associação Academia de Futebol Criciúma);

Mari Othilia Angelis Jamardo (Associação Beneficente Happy Face);

Nicasio  José  da  Silveira  Júnior  (Associação  de  Assistência  Social  Deus

Provedor);

Maira dos Santos Costa (Instituto de Educação Especial Diomício Freitas);

Mirella Sombrio (Sociedade Cultural do Cruzeiro do Sul);

Gloria Tonetto Velho (E.E.B. Eng Sebastiao Toledo Dos Santos);

Vanderleia P. F. Alexandre (I Conselho Tutelar);

Valdisa Gloria (I Conselho Tutelar);

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

Fabiana R. Cardoso (Associação de Pais e Amigos dos Autistas AMA-REC);

Otavio Nunes Neto (Bairro da Juventude);

Edina Lemos (GERAR);

Marlon Zappelini (Casa Viva Container);

Luiz Roberto Machado (Pequeno Milagre);

Nathália Joaquim Remor (Secretaria-Executiva).

66

67

68

69

70

71